SECRCTftBit Di

AdministraçãoRn ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
*ES* PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA ( GESIAO
ei

Cetec«cb«

Carazinho, 25 de agosto de 2021.Of. n° 189/21 - GPC

Excelentíssima Senhora,

Ver. Janete Roos de Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
CÁIW

oeAcR^c_

‘^5—-
Resposta OP n° 241/2021 2 5 Mff. 'I 7

Senhora Presidente:

Ao tempo em que lhe cumprimentamos, reportamo-nos ao ofício

supracitado para encaminhar Memorando n° 079/2021, oriundo do Setor de

Contabilidade e do Setor de Orçamento, referente a Solicitação de Informação n°

241/21, de autoria do Vereador João Hartmann, referente ao Projeto de Lei n°

057/2021.

Atenciosamente,

!
mijMifton

Prefeito

i?

JSP

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-269S / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

C* . *
ãb ' íT

SECRETARIA DA

Fazenda c
‘ *""sc'^: MeoUMfá' .25

Cer«v«rtne

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA
Setor de Contabilidade e Orçamento

Memo nB 079/2021
Secretaria de Administração
Assunto: Ofício ns 04/2021/GVJRH - PL na 057/2021

Prezados(as) Senhores(as):

Ao cumprimentá-los (as] cordialmente, vimos por meio deste esclarecer que a Orientação Técnica IGAM
nô 19.439/2021 utiliza-se de informações do Balanço Patrimonial que consta no Sistema de Informações para
Auditoria e Prestação de Contas [SIAPC] do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul (TCE/RS). Ocorre
que tais informações divergem do Balanço Patrimonial publicado pelo Município, divergência estas, decorrentes
de inconsistências do sistema de gestão do Município quando do envio das informações financeiras ao TCE/RS.

Encaminhamos em anexo o Demonstrativo de Superávit/Déficit Financeiro, que comprova a veracidade
das informações que constam no Anexo I do Projeto de Lei n2 057/2021.

Sendo o que se apj
que se fizerem necessário^.

;enta para o momento, nos colocamos a disposição de quaisquer esclarecimentos

Carazinho, 24 desgosto de 2021.
//

7 SÉSCHNEIDEFj/
lhef&4o Setor de ContabHiakd]

^JtLSCHU
Agente de Planejamento e Orçamento

PnH Kíunidpal da Carasà-rb©
Secraterta de Admiristraçíe

2 4 *G0 2321
TKí*3ã]

KECERtCAib:
www.carazinho.rs.gov.br

Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro
Telefone: (54) 3331-2699 I e-maii: prefeitura@cara2inho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@cara2inho.rs.gov.br

INSTITUIÇÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
BALANÇO PATRIMONIAL
QUÁDRO PRINCIPAL . ' ‘ .
EXERCÍCIO: 2020

^ PERÍODO: DEZEMBRÒ:

PREfBTURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Av Flores da Cunha, 1264
CARAZINHO - RS
S4-33312699 - CNPJ : 87.613.535/0001-16
prefeitura@carazirho. rs.gov.br
vMw.carazinho.rs.gov.br

Exercido Atual Exercício AntenorATIVO

40,079.512.22

32,513.33S,38

7.456.690.53

45.872.654.70

33.662.306.13

12.054.347.07

Alivo Circulante
Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo

Investimemos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo
Estoques

Ativo Náo Circulante Mantido para Venda
VPO Pagas Anted pad am ente

0,00 0,00

46.652.94 26-047,66

0.00 0.00

129.951,6462.824,37

45.872.654,7040.079.512,22Total do Ativo Circulante

187.307.194,21

21.167.655,74

46.023.337.97

118.095.300.50

20.900.00

146.939.632.02

10.426.591.13

42.906.921.02

93.585.219.87

20.900,00

Ativo Não Circulante
Realizável a longo Prazo
Investimentos

Imobilizado

Intangível

Dilerido 0,000,00

146.939.632,02187407.194,21Totai do Ativo Não Circulante

227.386.706,43] 192.812.286,72TOTAL OO ATIVO

Exercício Atual Exercido AnteriorPASSIVO E PATRIMÓNIO LÍQUIDO

6.661.937,66

745.416,90

3.971.896,50

585.539.20

Passivo Circulante

Obrigações Trab.,Prev e Assistências a Pagar a Curto Prazo

Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo

Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo

Obrigações Fiscais a curto Prazo

Obrigações de Repartições a Outros Entes

Provisões a Curto Prazo

Demais Obrigações a Curto Prazc

0,000,00

4.562.105.98

107,964,47

2.349.644,79

147.044,91

0,00 0,00

518.658.04

371.009.56

953.413,05

293.037.26

3.971.996,50 6.661.937,66Total do Passivo Circulante

24.889.899,34

1.809.028.83

14.395.387,42

8.685.483,09

18.109.977,58

2.595.719.02

1S.45S.380.96

Passivo Não Circulante

Obrigações Trab.,Prev e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo

Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo

Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo

Obrigações Fiscais a Longo Prazo

Provisões a Longo Prazo

Demais Obrigações a Longo Prazo

Resultado Diierido

0.00

58.877,600,00

0,00 0.00

0,00 0.00

0,00 0,00

Total do Passivo Não Circulante 24.389.899,34 18.109.977,58

Património Líquido
Património Social e Capital Social
Adiantamertío Para Futuro Aumento de Capital
Reservas de Capita]

Ajustes de Avaliação Patrimonial
Reservas de Lucros
Demais Reservas
Resultados Acumulados
{-) Ações I Cotas em Tesouraria

198.524.910,59 16 &.040471,48

0,00 0.00

0,00 0,00

0,00 0,00

0.00 0.00

0,00 0.00

0,00 0.00

196.524.910,59 168.040.371,48

0,00 0.0/1

Total do Património Líquido 198.524.910,59 168.040.37:

NTOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÓNIO LÍQUIDO X 227486.706,43 IX 192.812486.72
T

/
/

t- io José Schneider letto da

9*8lríG«ls591'*

!

Base: eajazinHo ecidade prod --------

Cor)(aiu//dade>Deroonsfrações conláõeis do DCASP>Bal CQn2_baJancop3irimoniaJ.php Emissor: SiMo Jose Schneider Exerc: 2020 Oara: 29-01-2021 - U:22:4S Pág i/e

miSTmJiÇÃÒ tPR^eiTURA MUNJOPALOECARAZINHO
; BMANÇO PATRIM<M4IAL '
OU ADRO DE ATÍVOS E PASSNOS FlHANCEIROS E
PERMANENTES • • • ^ • .
(tón°4-320/1964) '
EXERCÍCIO: 2020 v--
PERÍODO: DEZEMBRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Av Rores da Cunha, 1264
CARAZINHO • RS
54-33312699 - CNPJ . 87.613.535/0001-16
prefeitura@carazinho.rs.gov.br
www. carazinho. rs.gov.br

m
Exercício AnteriorExercício Atual

227.336.706,43
32.850.869,58

194.535.616,85

192.812^86,72

34.095.786,06
AtÍVD(|)

Ativo Financeiro
158.716.500,66Ativo Permanente

227.386.706,43 192.812^86,72Total do Ativo

30.054J«>I1&

10.028^56^4

20.025.408,92

34.708.044,24
8.864^52,94

25.843.19140

PassiVo(ll)

Passivo Financeiro
Passivo Permanente

30.054.365,16 /
7

34.708.044,24Total do Passivo

192.678.662,19j 162.757.921,Saldo Patrimonial(IH) = (I - II)
s
/

'/i

L i)
4tfsé Schneider
ContadorPreteito

\

Base: ca!&2mfta_eddsde_pioa

Contat>iliiiade>Demonstrações contábeis do DCASP>Bal conZ.balancopatrimonlal.php En>/ssor: Silvio Jose Schneider Bxerc: 2020 Data: 29-01-2021 -11:22:45 Pág2/5

mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

INSTTTUÍÇÂO: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
BALANÇO PATRIMONIAL
QUADRO DE CONTAS DE COMPENSAÇÃO

, (Lei n* .4.320/1964)
EXERCÍCIO: 2020

- PERÍODO: DEZEMBRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Av Flores da Cunha, 1264
CARAZINHO - RS
54-33312699 - CNPJ : 87.613.535/0001-16
prefeitura@carazinho.rs.gov.br
www.carazinho.rs.gov. br

- -* T

Exerdáo AnteriorExercido Amai

0.00 0,00Atos Potenciais Ativos
Garantias e Contragarantias recebidas
Direitos Conversados e outros instrumentos congéneres
Direitos Contratuais
Outros atos potenciais ativos

0.00 0,00

0,00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00

0,00 0,00Total dos Atos Potenciais Ativos

853.291,96 962.01A29Atos Potenciais Passivos
Garantias e Contragarantias concedidas
Obrigações convertiadas e outros instrumentos congéneres
Obrigações Contratuais
Outros atos potenciais passivos

0.00 0.00

0.00 0.00

0.00516.658.04

962.018,29434.633,92

962.018,29 /963^81,96Total dos Atos Potenciais Passivos

/
/ /

1

•José Schneider
Contador

Ml
Prefeito

Silvio J- Schnj£efI
1

1

Base: caruhho edOadeap(M  ——^ ^

COfrtaWíitfatfoDemortsrrações conráods do DCASP>Bal mn2^balerKOpatrimonial.php Emissor: SiMo Jose Sehneióer Exerc: 2020 Ocra: 23^)1.2021 ■ 11:22:45 Pig3/6

mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br
http://www.carazinho.rs.gov

:INST1TUÍÇÃÓ : PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÀZINHO
BALANÇO PATRIMONIAL'■
QUADRO DE SUPERÁVIT/OÉFiCTT FINANCEIRO

. (Lei n« 4.320/1964)
EXÉRGÍdlO: 2020 . .
PERÍODO: DEZEMBRO ;

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Av Flores da Cunha, 1264
CARAZINHO - RS
54-33312699
prefeitura@caraiinho.rs.gov.br
VAVw.carazinho.rs.gov.br

CNPJ: 87.613.535/0001-16

Exercício Atual Exercício AnteriorFONTES DE RECURSOS
14.789.927,55

1.063.234.29

350.664.53

1.038.586.68
0.00

240.414,33

181.074.37

10.227.37
997,08

14.379.38
134.901.SB

1.582.27

10.772,93

12.480.358,13

941.524,17

34.459,51

1.171.501.14
1.745,76

268.250,53

769.503.93

50.788,86

1.297.08

UVRE

MDE

FUNDES - ENTRADA DE RECURSOS

ASPS
COV1D-19

ESTACIONAMENTO ROTATIVO PAGO
FNDE/SALÁRIO EDUCAÇÃO
FNDE/PNAE

FNAS/PSEAC I (ASILO/ABRIGO')
FNDE/PNATE

FUNDO MUN. MEIO AMBIENTE

11.275,01

22.042,16

2.799,78

10.848,33
RECBTA MUSEU

CFEM
0,000,00TRANSF. PROGRAMA PASSE LIVRE

FES-FUNDO ESTADUAL DA SAUDE

MIN. CIDADES RUAS BAIRRO CAMAQUÃ

FMGC-FUNDO MUNICIPAL GESTÃO COMPARTILHADA-CORSAN

MIN CIDADES PAC REURBAN12AÇÃO BAIXADA CAIC

MIN CIDADES SICONV 03918312010 GEST POL DESENV

PATROCÍNIO SEARA DA CANÇÃO

TRANSF.CONV.PROGR.MINHA CASA MINHA VIDA

TRANSF CONV PAV1M ASFALT SICONV 024379/2012

TRANSF. FNDE MANUT CRECHE - PROG CARINHO

TRANSF. FNDE/PROINFANCIA TIPO B • PAC II
TCFA • TAXA DE CONTROLE S FISC AMBIENTAL

TAXA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

FNAS TRANSF BL. PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - PSS

FNDE/PAR MOBILIÁRIO

CONV PMCMV ALD MIN

CONV PMCCMV FLORES II
CONV PMCMV FLOREST l
MULTAS DE TRÂNSITO
RECURSO PMAT
SICONV N“ 086730/2013

MIN/CIDAOE CONV 785532/2013 BAIR SÃO JOAO E NOVA OURO PRET

CONV PMOIV • FAR FLORESTA III
CONV PMCMV FAR FLORESTA IV
PROG. APOIO A CRECHES • BRASIL CARINHOSO

CONSTR. DE QUADRA ESPORTE BAIRRO OPERÁRIA {SICONV)

SICONV 019761/2015 AQUIS MAT PERM VEÍCULOS PI APA6

CONSTRUÇÃO CREAS SICONV 012561/2015

FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

FUNDERGS * PPE N.1930/2015

FNDE/PAR 201404692 - MOBIUÂRIO

MDS/FNAS/PSE - CREAS/ABRIGO (017944/2016)

MDS/F NAS/P SB - CRAS (018057/2016)

FNDE/OUTRAS TRANSFERENCIAS
CONSULTA POPULAR
APOIO FINANC. A MANUT. NOVAS TURMAS
FNDE PAR - KIT COZINHA
RECURSO EXTRAORÇAMENTÁRIO • CA
CONV. FPE N° 930/2018 VIDEOMONITORAMENTO
CONVÉNIO SEL N° 52/2019 - IMPLANT DE ACADEMIA AO AR LIVRE

AQUIS MAT PERM • SICONV 031725/2019

CONV. FPE 904/2019 • IMPLANTAÇÃO VIDEO MONITORAM ENTO
FNAS/COV1D-EP!

FNAS/COVID - ALIMENTAÇÃO
FNAS/COVID • ACOLHIMENTO

57.500.000.00

0,000.00

56.090.94463.184,81

0,000,00

0,000,00

1.096.881.102.05

4.69 4.69

37,590,00

0,000,00

198.240.560,00

43,080,00

138.578,121.61
0,00 0,00

141.107,2762,65

0,0037,64

1.661.68

2.797.01 2.792,67

326.049,43

•55.291,69

260.633,59

-233.985.48

0,00 0.00

0,00 0,00

1.817,31

1.231,53

14.215,41

9.328,75

8.708,39

1.320,01

1.233,35

14.285,54

0.00

8.873,85

0.000,00

22.443,4982.686.36

0,00 18,40

0,000,00

0,000,00

47,283.3047.516,57

12.188,400.00

0.00 0.00

14.077,89

54.763,60

14.008,78

54.494,75

0,00•6.00

9,25 0,00

20,020,46115.23

238.855.42 0,00í
68.58

36.374,02

0,00

0,00

0,00

0,00
\/ \/

Í/J /

yL-S/JvAxJose Schn&dercxyj2^balancopalnmonial.php Emis&ofc
Base, cariOT/>c_«K!a3í Jirot)
ConiaMídaOe^Demonstrações confáôe/s Oç DCASP>Bal

i

Da/1:Ererc: 2020 01-20. Pág 4/6

J

mailto:prefeitura@caraiinho.rs.gov.br

INSTITUIÇÃO: PREFEITURA MUfilCtPÁL DÉ CAR AZINHO
BALANÇO PATRIMONIAL
QUADRO DE SUPERÁVIT/DÉRCIT FINANCEIRO
(Lei n" 4.320/1964)
EXERCÍCIO: 2020
PÉRÍÒDO:DEZEMBRO " "

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Av Rores da Cunha, 1264
CARAZINHO - RS
54-33312699 - CNPJ: 87.613.535/0001-16
prefeitura@carazinho.rs.gov.br
wvm.carazinho.rs.gov.br

Exerdcio Atual Exercido AnteriorFONTES DE RECURSOS
0,00PROGRAMA QUALIFICAÇÃO VIAS URBANAS - PACII

FINISA-SANEAMENTO
BRINQ PROINFANCIA

fmi - fundo municipal idoso

CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA
FMH-FUNDO MUN,HABITAÇÃO
FM AS • FUNDO MUN ASS SOCIAL
ACESSUAS-TRAB
FNAS/BL. PSEMC
FNAS/PROTEÇÃO BÃS1CA
FNAS/PROTEÇÃO ESPECIAL
FNAS-IGDSF BOLSA FAMÍLIA
FNAS/IGDSUAS

MANUNTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL

FNAS/PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

FMDCA/ABRIGO

FMDCA • YACAMIM -ADES

FM DCA-DOAÇÕES PF/PJ

MULTAS/ABRIGOiMP

DOAÇÕES CASA ACOLHK5QRA

fmcda

FEAS

FNAS- BPC NA ESCOLA
FUNDEA-FUNDO MUN. DESENVOLV
FUNRE80M

CIDE*CONTR.INTERV.DOM ECON
CESSÃO ONEROSA

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS - PROPOSTA 025981/2017
PAVIMENTAÇÃO DE VIAS - PROPOSTA 027703/2017
RECAPEAMENTO DE VIAS • PROPOSTA 064283/2017
CICLOVIA PROPOSTA N° 033224/2020
FNC/LEI ALDIR BLANC

FUN MUNICIP DIR PESSOA COM DEFICIÊNCIA
OUTRAS RECEITAS MUNICIPAIS SAÚDE

ALIENAÇÃO DE BENS ADQUIRIDOS COM RECURSOS DA SAÚDE
CONVÉNIOS MUNI CIPOS - HOSPITAL- GESTÃO PLENA
FES/INCENT1VO ATENÇÃO BÁSICA
FES/FARMÁOA BÁSICA
FE5/PACS
FES/PSF

FES/ESF INDlGENA
CEO/LRPD
FES/PIM
FES/ SAMU-UPA
FES/VIG-EPIDEM /VAC1N.

FES/APOIO A REDE HOSPITALAR
FES/UNV,SAÚDE/AMBULÂNCIA
FES/AQU, EQUIP, MAT .PERMANENTE
CUSTEIO - ATENÇÃO BÁSICA
CUSTEIO - ATENÇÃO MAC SIA/SIH
CUSTEIO-V1G SAÚDE
CUSTEIO • ASS1T FARMACÊUTICA
CUSTEIO-GEST SUS
INVEST • ATENÇAO BÁSICA
FNS/PAB FIXO
CUSTEIO • OUTROS PROG
INVEST - OUTRAS TRANF
FNS/ESF

0.01
3.229,86

20.373,20

3.254,84

20.473,71

735.40
905.227,27

245.018,29

45.019,09

738,88
99.064,06

225.964,78

41.076,23

593.1340.612,10

0,000,00
261.073.82

170.021,57

46.743.58

100.971,57

62.339,19

61.373.82

13.309,46 18.006.06

0,000,00

24.390.16

100.242,18

22.093,40

100.736,72

0,000.00
3S8,76

739,68

10,880,62

743,33

112,40

454.933,02

112,96

972.854,00

12.494,759.204,21

5.020,55 4.036,60

8.208.83

416.017,96

111.379,80

1.681.003,33

8.249.33

621.272,50

158.550,92
367.167,13

-1.618.748,921.067,60

0,000,00

1.719,392.820,34

-89.138,16 0,00

0.00184.103,40

0,0010.879,74

568.003,79

964,65

1.233,16

56.911,69

28.857,17
1.227,10

606,5555.940,65

44.725,9740.U6.17

0,000,00

46.772,3049.315.13

0,000,00

3,303.164.601,60

13,335,17

8.408,22

11.048,69

16.854,42

31.525,21

-54.500,00

13.264,54

1.971,83

31.376,08

0.00
13.201,79

1.962,57

1.212.166.27397.838,81

•19.365,49

442.531.13

9-076.46

14.724,57

500.333,89

18.593,33

30,975,27

100.000,00

43.948,71

25.601,43

0,000,00

1.915.515,20 0.00

6.993.199.036,48

0.00

\
4

í A
/:í /i /f I

Si-r? ■'/Emissor, Sityró JosetSchneidsr Exerc: 2020
Base: caja?inho_eaOade_p'oa
Corrtabilidaõe>Oemansirações coniábeis do DCASP>Bai 2_balar\copatrimonial.pbp PágS/6

mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

INSTITUIÇÃO vPREFEITURA MUNICIPAL DE CARA2INHO .
BALANÇO PATRIMONIAL
QUADRO DÉ SUPERÁVÍTOÉFICIT FINANCEIRO

: (Lei n° 4.320/1964)
EXERCÍCIO: 2020
PERÍODODEZEMBRO :

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Av F/ores da Cunha, 1264
CARAZINHO • RS
54-33312699 - CNPJ : 87.613.535/0001-16
prefeitura@carazinho.rs.gov.br
www. carazinho. rs.gov. br

FONTES DE RECURSOS Exercício Atual Exercício Anterior

FNS/PMAQ-AB

FNS/PACS

FNSÍPSB

FNS/GESTÀO PLENA
FNSiSAMU

TRANSF. FNS/INVESTIMENTO-UPA - UNID- PRONTO ATENDIMENTO

UPA - CUSTBO

FNS/FAEC

FNSA/IG1LÃNC1A EM SAÚDE
FNSÍDST/A1DS

VIGILÂNCIA SANITARIAÍANV1SA
FNS/VIGILÂNCIA SANITÁRIA- FNS
RECURSO EXTRAORÇAMENTÂRIO - HO
FNS/CAPS AQUIS. EQUIP GESTÃO SUS
FNS/EDUCAÇÃO EM SAÚDE
FNS/ACADEMIA SAÚDE
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS - FNS
AQUISIÇÃO D£ EQUIP PARA PRONTOATENDIMENTO
FNS/CONSTR.UNIDADE SAUDE
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS
RECURSO EXTRAORÇAMENTÂRIO - CA

0,00 0,00

0.00 0.00

0.00 0.00

0,00 0,00

0.00 0.00

7.932,49 44.979,07

0,00 0.00

0,00 0,00

0,00 0.00

0,000,00

0,000,00

0,00 0.00

120,01 0.00

475.870,00

0,000,00

10.855,17

306.906.65

7.920.74

65.3S5.il
15.620,2/

0.00

0.00

0,00

0,00

0,00

-62,74

23.986.036,64 24.066.829,82Total das Fontes de Recursos

'1 /
í r. ,1y / i f /;

&ÍJ'!i l

;i
/fH&tlin 'c■ lAJnspn Pauletto da Costa

QrHenador da Despesa
OÓsé Schneider
Contador

imitz lil
I L--'Prefeito

Silvio J. Schneider
Coetador CftC/HS 7206*

Mettleute m1
. i

V

ease. cara2inl«>_eei<lafle_f»Ml

Co/irabmdsde>Demonstraçces contábeis do DCASP>Bal con2_balsflcopatrimoriia).php Emissor: Silvfo Jose Schneider Exerc: 2020 Data: 29-01-2021 -11:22:45 Pag a/ô

mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br